

Prescription en ORL :

Angines :

Amoxicilline simple : 50 à 80 mg/kg/J en 2 à 3 prises pendant 6 à 8 jours.

⇒ Amoxil 125mg, 250mg, 500mg, 1g (1g : cp / 250mg- 500mg : sirop)

Antalgique :

⇒ Doliprane 100mg, 150mg, 300mg, 500mg, 1g

○ 60mg/Kg/J

○ Ou 15mg/kg/ 6h

⇒ Doli pédiatrique DP(dose/poids) x 4/J

Bain de bouche si mauvaise hygiène bucco-dentaire

⇒ Eludril, Bétadine bain de bouche

Si angines sténosantes : corticothérapie courte durée

⇒ Cotipred 0.5 à 1 mg/kg en une seule prise.

Fonction du terrain (angines à répétition, conjonctivite, terrain fragile surtout sujet âgé...) => Amoxicilline protégée

⇒ 50 mg/kg en 3 prises

⇒ Augmentin sachet 500mg, 1g / sirop pour Nss et enfant : DP x 3/J pendant 6 à 8 jours.

○ A partir de 20 Kg, on peut donner 500 mg

○ Sinon Sirop : DP x 3/J

⇒ Exemple : enfant de 15 kg :

1) Amoxil 250mg, sirop

1càm (cuillère à mesure) x 3/J pendant 6 jours

2) Doliprane 200mg (suppo si pas de diarrhée ou sachet)

1 suppo x 4/J

3) Effipred 5mg

3 cp le matin/j pendant 3j

4) Nurodol sirop (facultatif, à dose antipyrétique)

DP x 3/j pdt 1 semaine

Otites :

OMA : idem angines

Otite externe :

Si non compliquée : ATB locale

. **Non ototoxiques** : **Oflocet, Spectrum, Auricularum, Ofofa.**

▪ 2gttes x 3/j pdt 10j

Si complication : ATB générale

. Amoxicilline protégée ou quinolone (spectrum, 500 mg x 2/j)

Cellulites :

- Augmentin (agit aussi sur les anaérobies) + Gentamycine.

- Ou (la plus faite en pratique) : Triaxon- Genta- Flagyl.

○ Triaxon inj (DCI : ceftriaxone) : 50mg/kg en 1 seule prise pdt plus de 10j

○ Flagyl (métronidazole) 30mg/kg/j en 3 prises pour enfant # adulte : 500 x 3/j

○ Gentamycine (aminoside) 3 à 6 jours (en pratique maximum 5j) : 3 à 5 mg/kg en 1 seule prise.

Rhinite allergique :

- Antihistaminique :

○ Clartec 10mg, Histanorm...

▪ 1cp/j le soir, jusqu'à 1 mois de traitement.

- Corticothérapie locale : pulvérisation

○ Nasonex

○ Risonel

○ Tabunex

- ⇒ A la phase aigüe : 2pulv/ narine x 2/j pendant 1 mois
- ⇒ Puis, 2 pulv/narine/jours pendant 2 mois.
- +/- Cortico générale (si épisode très grave) : 0.5 à 1mg pendant 5j
- Lavage des FN : Physiomer, Sterimer, Rhinacare, Sérum salé ou 1.5l d'eau minérale+ sel si bas niveau socio-économique. => 4 à 6 fois par jour.
2 types pour physiomer et Stérimar :
 - . Forme isotonique : pour hygiène nasale
 - . Forme hypertonique : à la phase aigüe car décongestionnant.

Sinusite : maxillaire aigue simple (adulte)

- Clavulin 1g (sachet)
 - o 1sachet x 3/j pendant 8 jours
- Parental/ cetamyl
 - o 1cp x 3/j
- Lavage des FN : stérimar souffre
 - o 1pulv x 3/j
- Cotipred 20mg
 - o 3cp le matin/j pendant 5j